
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

VISTO l’atto sindacale n. 47 del 23/09/2024 di nomina della Dott.ssa Mariagiovanna Venturino 

quale Responsabile del Settore Economico Finanziario e della Posizione Organizzativa a decorrere 

dal 1/10/2024 al 31/12/2024, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento 

Uffici e Servizi, nonché il Regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata qualificazione 

approvato con deliberazione della G.C. nr 54 del 25/05/2023; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 12 del 16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il documento unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale 

n. 36 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) triennale anni 2024/2026; 

VISTO l’art. 175, comma 5-quater, lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Nel 

rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di 

disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della 

medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le 

variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i 

contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza 

della Giunta; 

VISTA la richiesta presentata in data 24/10/2024 dal responsabile del settore “Tecnico Urbanistica 

e Gestione del territorio” di stornare le somme all’interno della missione 7 programma 1, 

macroaggregato 103, per l’acquisto di beni di consumo per iniziative turistiche, per l’annualità 

2024: 

 

Missione/Pro

gramma 

Piano finanziario Capitolo Oggetto Importo 

Missione 07-

Turismo-

programma 

01-Sviluppo 

V U.1.03.02.13.003 

- Trasporti, 

traslochi e 

facchinaggio 

6710/0 Spese di facchinaggio - 

manifestazioni 

€ -1.000,00 



e 

valorizzazion

e del turismo 

Missione 07-

Turismo-

programma 

01-Sviluppo 

e 

valorizzazion

e del turismo 

IV 

U.1.03.01.02.000 - 

Altri beni di 

consumo 

6690/0 Beni di consumo per 

iniziative turistiche 

€   1.000,00 

 

VISTA la richiesta presentata del responsabile del settore “polizia municipale” in data 5/11/2024 di 

stornare le somme all’interno della missione 3 programma 1, macroaggregato 202, al fine 

impegnare la spesa in occasione della gara per l’affidamento del servizio annuale di segnaletica 

comunale, per l’annualità 2024: 

Missione/Pro

gramma 

Piano finanziario Capitolo Oggetto Importo 

Missione 03-

Ordine 

pubblico e 

sicurezza 

Programma 

01-Polizia 

locale e 

amministrati

va 

IV 

U.2.02.01.09.000 - 

Beni immobili 

9450/70 Interventi di 

manutenzione e messa 

in sicurezza 

infrastrutture stradali, 

segnaletica, barriere e 

relativi impianti. 

Potenziamento attivita' 

di controllo ed 

accertamento (fin 

avanzo destinato agli 

investimenti) 

€ -70.000,00 

Missione 03-

Ordine 

pubblico e 

sicurezza 

Programma 

01-Polizia 

locale e 

amministrati

va 

IV 

U.2.02.01.05.000 - 

Attrezzature 

9450/50 Interventi di messa in 

sicurezza (segnaletica e 

aattrezature) per 

potenziamento attivita 

di controllo e 

accertamento (fin. Con 

avanzo destinato ad 

investimenti) 

€ 70.0000,00 

CONSIDERATO quindi che si rende necessario procedere alle variazioni da effettuare ai sensi 

dell’art. 175 comma 5-quater lett. a); 

RITENUTO, pertanto di provvedere ad apportare le modifiche richieste; 

RILEVATO CHE la variazione non riguarda trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti 

né i trasferimenti in conto capitale, di competenza della Giunta Comunale; 



CONSIDERATO CHE il Regolamento di Contabilità dell’Ente non disciplina diversamente la 

fattispecie di variazioni di cui sopra, la cui competenza rimane quindi in capo esclusivo al 

responsabile del servizio finanziario; 

DATO ATTO che a seguito della variazione non vengono alterati gli equilibri contabili; 

RICHIAMATO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii ed in particolare il comma 5 quater; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 118/2011; 

DATTO ATTO che il responsabile dell’istruttoria del procedimento del presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 19 c.5 del vigente Regolamento degli Uffici e Servizi è il Responsabile del Servizio 

Ragioneria; 

DETERMINA 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-

quater, lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000, alle variazioni compensative di competenza e di 

cassa per l’annualità 2024 del bilancio di previsione 2024/2026, riportata nell’allegato A) al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

2) di dare atto che con la presente variazione non vengono alterati gli equilibri di bilancio. 

 

Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 

e s.m.i. e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei 

controlli interni (DDC n. 5 del 26/02/2013). 

                                                                                 *** *** 

 


